³⁴ Plutarque, *Vies*, tome XII, *Démosthène, Cicéron*, éd. et trad. fr. E. CHAMBRY et R. FLACELIÈRE, Paris, 1976, CUF.

³⁵ Plutarque, *Œuvres morales*, t. III, *Apophtegmes de rois et de généraux. Apophthegmes laconiens*, éd. et trad. fr. F. FUHRMANN, Paris, 1988, CUF.

³⁶ « Sepelitur autem Maria non in loco illustri et celebri, sed ignorabili et obscuro, deserto sc[ilicet] Zin. Quamvis autem honorificentius sit in nobili quam ignobili loco sepeliri, non tamen nos istud excruciare debet, quando videmus nobis contingere non posse : sed cogitare illud quod vates inquit : *Domini est terre et plenitudo eius*. Et magis opera danda, ut animam nostram recte curemus, quam ut de corporis sepultura solliciti simus. Si enim illa recte curata fuerit, parum refert quo loco corpus sepultum fit : quia non perpetuo in terra manebit, sed suo tempore ad vitam resuscitabitur », *Erasmii Marbachii Commentariorum*, p. 135

³⁷ « Non enim dubium, eam decem aut duodecim annis superasse Moysen, cum nato illo tam apposite salutem ipsius consulere potuerit. Etsi enim nomen eius non exprimitur, ratio tamen dictat ipsam fuisse, quae matrem accersivit ut puerum lactaret », *Erasmii Marbachii Commentariorum*, p. 134.

³⁸ « Puellam fuisse decem aut duodecim annorum quum natus est Moses probabile est, quia potuit apposite consulere fratris salutem. Etsi nomen non exprimitur, ratio tamen dictat ipsam fuisse quae matrem accersivit, ut puerum expositum lactaret », *Iohannis Calvini opera...*, *Numeri*, col. 233.

³⁹ Et non XXI comme le mentionne Cornélius a Lapide.

⁴⁰ « Moraliter, S. Gregorius, XXIII *Moral.* XXI : « Relictis turbis ad tabernaculum redire, et postpositis exteriorum tumultibus, secretum mentis intrare : ibi enim Dominus consulitur [...] ; hoc quotidie boni Rectores faciunt, cum se res dubias discernere non posse cognoscunt, ad secretum mentis, velut ad quoddam tabernaculum revertuntur... », éd. citée, p. 299.

et la gloire d'Adonai leur apparut. Il n'y a pas dans le texte hébreu cette prière ajoutée par je ne sais qui⁴¹. »

LA PIERRE FRAPPÉE

Pour Cornélius a Lapide, cette pierre est différente de celle décrite en Exode 17, 6, à Raphidim, près du Sinaï, lors de la deuxième année. Cependant le phénomène est le même : Dieu a produit de l'eau à partir d'une pierre. Cornélius a Lapide s'attache d'abord au sens historique en citant Tostat : les géographes affirment que cette source issue de la pierre frappée existe toujours. C'est ainsi que l'abbé Théodose, après avoir prié en ce lieu, frappant la pierre avec une vierge, à l'instar de Moïse, en vit sortir de l'eau et édifia là un monastère. Cette source continue de s'épancher dans le lavabo du monastère. Bien que le monastère ait été détruit, la source coule toujours. Ainsi, Dieu ne manque pas de porter secours aux siens quand le besoin s'en fait sentir⁴². Cornélius a Lapide poursuit par une interprétation *allegorice*, c'est-à-dire christologique ici : cette pierre c'est le Christ (1 Co 10, 5). L'eau est la grâce spirituelle coulant du côté du Christ frappé deux fois lui aussi, car la Croix est faite de deux bois. Moïse est le *typus* des Juifs. Sans mentionner de désobéissance de Moïse, Cornélius a Lapide considère cependant que Moïse, en frappant à deux reprises, a manifesté un doute quant à la puissance de Dieu. De même, les Juifs n'ont pas cru à la puissance de Dieu cachée sous la croix. L'eau, ici, comme la Croix bientôt, manifeste la contradiction des incroyants et la sanctification des fidèles. Le *Contra Faustum*⁴³ d'Augustin (XVI, XV) et le commentaire de Rupert de Deutz⁴⁴ sont invoqués à l'appui de cette thèse⁴⁵.